a] Speciale est, fauore religionis. Ia. b] Speciale, odio vsurarium, secundum eundē Iaf.

quia etiam si ex interuallo trado, & tunc pactum valet: quia tūc ad me liberandum principaliter non fit traditio, cum non teneatur nisi naturaliter. C. de re. permu. l. ex placito. interdū etiam positum ad excipiendum, valet ad agendum: licet prius factum trahatur ad tempus traditionis: vt. j. de act. empt. si tibi liberū. & j. de seruit. vrb. prædio. si binarū. & j. de cōdi. inde. l. sed & si me putem. §. cum iter.

XVIII. GAIUS libro tertio ad legem duodecim Tabularum.

**I**n traditionibus rerū quodcumque pactum sit, id valere manifestissimum est.

Valet pactum, ne quis contineatur ultra quā facere possit. Barto.

XLIX. VLPNIANVS libro trigensimo sexto ad Sabinum.

**S**i quis crediderit pecuniam, & pactus sit vt quatenus facere possit debitor, eatenus agat: an pactum valeat? & magis est hoc pactum valere. Nec enim improbum & si quis hactenus desideret conueniri, quatenus facultates.

Quod fit per legem, potest fieri per pactum. Barto.

L. IDEM libro quadragensimo secundo ad Sabinum.

**N**on impossibile puto in contractibus depositi, commodati, & locati, & cæteris similibus hoc pactum, Ne facias furem seruum meum: hoc est, ne sollicitus vt fur fiat, vel fugitiuus

**P** Agat. scilicet creditor.

**N**on impossibile. CASVS. Apud te seruum meum deposui: vel tibi seruum meum commodavi: & feci tecum pactum ne eum facias furem vel fugitiuum. an valeat pactum, quæritur. & respō. q̄ valet, & seruari debet. aliter teneris actio. serui corrupti, & act. præscript. verb. & act. ex huiusmodi contractu. Viuia.

**q** Non impossibile. scilicet de iure, vel de facto.

**r** Similibus. scilicet qui re contrahuntur. idem & in aliis. de his tamen frequentius accidit. & ideo hîc expressit: vt arg. in authē. vt sine prohi. ma. debi. & cre. tu. ge. mi. colla. septima.

**f** Furem seruum. quem accōmodo vel depono apud te. Sed videtur vna ratione esse improbū siue turpe ex parte accipiētis, sicut illud: ne facias homicidiū, & similia: vt. s. e. iurisgētium. §. si ob maleficium. alia ratione superuacū esse videtur, cū & iure contractus ad hoc teneatur. ad quod dicas, q̄ per pactum etiam tenebitur curare ne hæc fiat: vt. j. de verb. obli. inter stipulantē. §. j. & j. loca. l. in lege. j. rñ. vnde non est iniquum, nec superuacū. Item potest esse quod apponitur pœna. d. Item in actione serui corrupti venit dolus: vt infra de fer. cor. l. j. amodo etiam culpa. præterea si etiam iure communi conueniret, tamen vile est pactū dici: vt infra man. l. qui mutuum. in princ. sed quidam dixerunt quod superfluum est, nisi pœna apponatur. & ideo non valere dicunt: vt supra eodem, iurisgētium. §. sed si frandandi. Sed contra eos est prædicta lex, qui mutuum. & litera hæc, sicut enim & c. ex qua collige, quod si obligatio fieri potest per legem: ergo idem potest per pactum conueniri. & facit supra eodem, pactum.

**S**i cum te. CASVS. Titius instituit me heredem: ego heres credens eum grauasse me, vt meo proprio debitori facerem pactum de non petendo, & non grauauerat, feci debitori meo pactum de non petendo. dicitur hîc quod non liberatur meus debitor: imò potero eum conuenire. & si obiicit exceptionem: ego replicabo. [ I D E M. ] Retento eodem casu dicit, quod credebam me grauatum ab eo qui fecit me heredem in decem dandis Titio: cui puta Titio legatario delegavi debitorem meum Mæuium: qui Mæuius erat in alia manu creditor Titij: & ideo compensauit statim Mæuius. cum igitur apparet, quod nō eram grauatus,

c] Nihil est, quāuis aliquando hoc pactū videtur plus debito solutū: & illud plus repetitur condic. indebiti: non autē agitur ex pacto, & ita loquuntur iura alleg. in glo.

† Pactum in rei traditione appositū, valet & vestitur coherētia traditionis. con. cor. text. in l. legē. C. eo. & in l. rebus. de re. permu. per Bartol. & alios in l. si intra. s. eo.

\* improbatū est si quis hactenus des. conue. quat. facultates eius patiuntur.

† Iunge. l. si ita quis j. de iur. quæ est eiusdem inscriptionis. \* in archetypo erat furem num seruum, quā lectionem ita suppleuerunt veteres. furē vel fugitiuum seruum meū rectē. Cont.

d] Vera in se, sed diu. nat. Iaf.

e] Bald. hîc dicit istam glo. sing. ad hoc, quod pœna potest adici pacto quod pactū continet idē quod lex. Bolog.

grauatus, omnia in statum pristinum reducuntur, unde potero agere contra debitorem meum. l. Mæuium: & Mæuius ager contra Titium suum debitorem. Viuianus.

**a** *Debere.* putabat heres se grauatum facere pactum de non petendo, cum non esset. nam si esset, valeret legatum: vt insti. de le. §. si quis debitori.

**b** *Tuo.* vel hereditario, vel tuo proprio.

**c** *Neque petentem.* s. heredem petentem actione antiqua, non obstante exceptione pacti.

**d** *Exceptione.* imò videtur summoueri pacti exceptione: cum possessio rei corporalis transeat etiã herede errante: vt. j. ad. l. Falci. l. j. §. si legatarius. item totus titu. de condic. inde. & sine cau. locum

\*Hoc verbum superuacuum quidam putant.

habent quando errando quis dominium vel possessionem tradit. aliter non daretur conditio aliqua: vt infra vsufu. quemad. ca. l. fi. in fi. Dic ergo non summoueri exceptioe, & c. scilicet efficaciter: quia replicabitur de dolo à te herede. Quod dico habere locum etiam si per acceptilationem eum liberasset: licet quidam contra. Sed videtur alia ratione, quod non possit cum effectu repetere: quia falsa demonstratio non vitiat legatum: nec ergo opinio falsa pactum tale. Sed certè imò vitiat legatum, si aliter non erat legaturus: vt infra de conditionib. & demonstrationib. l. cum tale. §. falsam. & C. de fal. cau. adiec. leg. l. j. sic & hic non est verisimile hunc fecisse pactum si scisset nihil legatum esse: quare potest repetere: & contra exceptionem replicabit: cum ideo fecit, quod se strictum putauit: vt infra de condic. inde. damus. nam non tam paciscitur quam decipitur: vt. j. tit. j. qui cum. §. qui per fallaciam. vel dic, falsa causa non nocet quam testator credebatur. hic autem non testator, sed heres tantum. nec enim testator villo modo legauerat.

**e** *Si debitorem.* ab eo qui me heredem fecit. credebam me gratatum in. x. danis Titio: cui puta Titio legatario delegavi debitorem meum Mæuium, qui Mæuius erat in alia manu creditor Titij. ideoque compensauerunt statim Titius & Mæuius. cum igitur apparet quod non eram grauatus, omnia in pristinum reducuntur statum, non ipso iure, sed iure replicationis doli: & delegatus contra eum cui delegatus est, obiicit doli exceptionem: vt hic, & j. de dona. l. ij. §. cum verò. & de do. excep. Iulianus.

**f** *Tuum.* Mæuium.

**g** *Cui.* scilicet Titio. Ioan.

**h** *Debitor.* Mæuius.

**i** *Pactus.* de non petendo admissa compensatione.

**k** *Debitor.* scilicet Mæuij.

**l** *Constituto.* scilicet prius ex aliqua causa.

**m** *Debitor.* scilicet Mæuium.

**n** *Suum.* scilicet Titium.

**o** *Peremptam.* scilicet quo ad effectum. Et not. ex hac. l. ex falsa credulitate vel opinione, quod agitur, non confirmari. sic infra de pign. ac. si quasi. & C. de rescindenda ven. venditor. & infra de ac. em. & ven. si heres. & j. de consti. pe. l. fi. & j. de acqui. here. si is ad quem. & j. de condic. inde. si non sortem. §. si centum. & j. de inoffic. testa. nihil. §. si cum. & j. de iudic. l. de qua re. Argu. contra. C. de condic. ob cau. l. si repetendi.

Falsa credulitas non confirmat quod agitur.

**E** *Pistula.* CASVS. Titius instituit me solum heredem: ego autem credens te coheredem meum, misi tibi epistolam hoc modo: talis tali coheredi meo salutem. quæritur modo, an propter hoc sis coheres meus? Et respon. quod non. [SI INTER.] ff. Vetus.

**A** Obligavi fundum meum Titio: tu cum esses meus amicus, dixisti mihi quod volebas illum fundum luere. dixi, libenter. luiti qui dè: & conuenit inter me & te post luitionem, vt fructus quos ex illo fundo perciperes, in sortem & vsuras computares. & quod si soluam reliquum, reddas mihi fundum. nunquid valet tale pactum?

Et respon. quod valet istud pactum, vt inter coheredes locum habeat. [PACTVM.] Mihi tuum prædium obligasti, & conuenit inter nos vt tu debitor debita præterita & futura solueres. nunquid valet pactum? Et respon. quod valet inter contrahentes, & quantum ad ipsos. [DE INOFFICIOSO.] Pater meus me exheredauit, & instituit extraneum heredem. ego autem cum agerem contra heredem extraneum quærela inofficiosa, pactus fui cum extraneo herede vt mihi alimenta præstaret, & præstitit: & ego ei querelam remisit. tandem decessit. unde heres meus, puta filius meus, petit alimenta ab illo extraneo herede. Dicitur hic quod iste filius meus idemque heres meus non habebit alimenta, quia illud pactum in tertiam personam extendi non debet. vel dic quod petebam pactum fieri mihi, quod perpetuo præstaret alimenta tam mihi, quam meis heredibus. hoc pactum